ESTADO DO R RANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PROJETO DE:
LET  N° ..........DE......DE ... DE 2025S.
“Dispde sobre a doagdo de bem imovel
publico e dda outras providéncias”.

F.F, PREFEITA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO.

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso 1V, da Lei
Organica do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

CAPITULO I - DAS DISPOSICOES GERAIS REFERENTE A DOACAO

Art. 1° Fica autorizada a doagdo de 9.417,15m?> do bem publico
matriculado sob o n® 50.667, imdvel localizado no Bairro Hidraulica, proximo ao Centro
de Inclusdo Digital — CID desta cidade, & Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA,
inscrita no CNPJ sob o n® 09.341.233/0001-22, para constru¢io de um Parque
Tecnologico Binacional, cujo custeio sera dado pelo MERCOSUL - Mercado Comum do
Sul, por intermédio do FOCEM - Fundo para a Convergéncia Estrutural do MERCOSUL,
e contrapartida do Municipio de Sant’Ana do Livramento/RS.

Art. 2° A doagdo do imovel de que trata esta Lei sera realizada de forma
gratuita, sem encargos financeiros, e ndo estard sujeita a contrapartida ou compensago de
qualquer natureza.

Art. 3° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a formalizar a doagdo
do imovel mencionado no Art. 1°, mediante a assinatura de Termo de Doagdo, que devera
conter, obrigatoriamente:

I - A descrigdo detalhada do imovel doado, incluindo dados cadastrais, area,
localizagdo e matricula no cartério de registro de imoveis;

II - A finalidade especifica para a qual o imdvel serd destinado, conforme
estabelecido no Art. 1° desta Lei;

Il - O prazo para utilizagdo do imdvel, que devera ser cumprido pelo ente
publico donatario;

IV - A obrigagdo do ente publico donatario de dar destinagdo exclusiva ao
fim para o qual a doagdo foi autorizada;

V - O prazo méaximo de 05 anos para inicio da utiliza¢do efetiva do imdvel
doado, que ndo podera ser excedido.

Art. 4° O imovel doado devera ser utilizado exclusivamente para os fins
definidos nesta Lei, sob pena de reversdo da doagdo, nos casos de descumprimento das
condigdes estabelecidas no Termo de Doagio.
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Art. 5° O Poder Executivo Municipal tomara todas as providéncias
necessarias & formalizagdo da doagdo, incluindo a averbagdo da doagdo no registro do
imdvel competente.

Art. 6° Em caso de descumprimento das condi¢des estabelecidas nesta Lei
ou no Termo de Doagdo, o imdvel serda revertido ao Municipio de Sant’Ana do
Livramento/RS, mediante a aplicagdo de penalidades previstas no Termo de Doagio,
incluindo a devolugdo do bem no estado em que se encontra, salvo as deterioragdes
decorrentes do uso regular.

Art. 7° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por conta
das dotagdes orgamentdrias proprias do donatario, Universidade Federal do Pampa -
UNIPAMPA, inscrita no CNPJ sob o n° 09.341.233/0001-22, na forma da legislagio
vigente.

) CAPITULO 11 ,
DA EDIFICACAO DO PARQUE TECNOLOGICO BINACIONAL

Art. 8° As questdes de impedimento de edificagdo de pé direito maior do
que 06 (seis) metros, conforme anexo IV do quadro de uso e regime urbanistico da Lei
51/2011 - Plano Diretor, de construgdes na zona do terreno objeto desta Lei, dadas pelo
Plano Diretor desta cidade, serdo afastadas para construgdo do Parque Tecnoldgico, em
razao do interesse publico envolvendo tal construgio.

§1°. A excepcionalidade que trata o caput deste artigo se trata tdo somente
da construgdo do Parque Tecnoldgico Binacional, sendo vedada qualquer construgdo com
outro viés.

§2°. O composto neste artigo ndo inibe o donatario de proceder todas as
licengas necessdrias para a construgdo do prédio, sejam elas ambientais e estruturais, nas
esferas competentes, devendo-se atentar que o imdvel se encontra em uma zona de
interesse ambiental, Art. 17 da Lei 45/2006, onde a conservagio do meio ambiente deve
ser levada em consideragdo.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo. Art. 10°

Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Sant’Ana do Livramento, de de 2025.

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se:

Secretario Municipal de Administragdo
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JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando, para apreciagdo desse Egrégio Legislativo
Municipal, o projeto de lei que: “Dispde sobre a doagio de bem imdvel piiblico e di
outras providéncias”.

O  Projeto  “Parque Tecnoldgico Binacional de Sant’Ana do
Livramento/RS”, proposto pela Universidade Federal do Pampa (Unipampa), Campus
Santana do Livramento, recebeu, no dia 25 de abril de 2024, aprovagio para receber
financiamento pelo Mercado Comum do Sul (Mercosul), através do Fundo de
Convergéncia Estrutural do Mercosul (Focem).

No Brasil, foram submetidas 26 propostas de projetos para concorrer a um
montante total de 70 milhdes de ddlares em recursos do Focem. Apenas oito foram
contempladas. A sele¢do levou em conta critérios como o Indice de Desenvolvimento
Humano (IDH) da regido afetada, o potencial de redugdo das desigualdades regionais e o
papel na integragdo fisica e social com os paises do Mercosul. O projeto apresentado pela
Unipampa conquistou o primeiro lugar geral, obtendo a maior pontuagdo em “Andlise
Técnica”, “Areas Estratégicas™ e “Integra¢do”.

O Projeto ¢ resultante de um esfor¢o interinstitucional composto por
diversas entidades, entre as quais se destacam Unipampa, IFSul, Uergs, UTEC, Area B,
Consulado-Geral do Brasil em Rivera, Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento ¢
Céamara Municipal de Vereadores de Sant'Ana do Livramento. Com o resultado, Sant’Ana
do Livramento recebera, ao todo, cerca de R$ 46 milhdes. A proposta ira impulsionar o
desenvolvimento regional, gerar empregos, atrair novos investimentos e consolidar a
cidade como um polo estratégico de desenvolvimento tecnoldgico e inovagio econémico-
social.

Um parque tecnologico ¢ uma iniciativa que busca criar um ambiente
colaborativo onde empresas, organizagdes sem fins lucrativos, governos, institui¢des de
pesquisa ¢ universidades trabalham juntas. Esse ambiente possui infraestrutura, recursos e
suporte para ajudar empresas e outras organizagdes a crescerem e prosperarem. De acordo
com o Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo, existem 55 parques tecnologicos em
operagdo no Brasil. Nesses espagos funcionam 1.993 empresas, que empregam mais de 43
mil pessoas e tém um faturamento estimado em R$ 3,7 bilhoes por ano.

Apo6s a implementagdo na cidade, entre os impactos diretos na comunidade
local, estdo a captagdo de novos investimentos publicos e privados, a oferta de cursos de
capacita¢do e qualifica¢do para profissionais e empreendedores, a criagido de novas vagas
de trabalho, com énfase em mao de obra qualificada e com maior remuneragio média. A
instalagdo do Parque Tecnoldgico Binacional também traz beneficios indiretos, como a
atragdo de novos investimentos e a geragdo de empregos em outras 4reas, a diversifica¢io
da estrutura econdmica e social por meio de empresas e organiza¢des inovadoras, e o
desenvolvimento de solugdes importantes para as empresas e para a populagao.

Em abril de 2025, com a aprovagdo da proposta inicial, os recursos do
Focem foram reservados para a implementa¢do do Projeto e serdo liberados desde que
sejam cumpridos trés requisitos essenciais estabelecidos pelo regimento do Focem:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

a) O detalhamento do Projeto, que inclui andlises socioecondmicas e
projetos  basicos de engenharia (em desenvolvimento pelo grupo de trabalho
interinstitucional).

b) A obtengdo de contrapartida financeira, que pode ser obtida de forma
escalonada e de diversas fontes publicas e privadas (as tratativas para sua obten¢do estio
em andamento).

¢) A defini¢do e disponibilizagdo a Unipampa de terreno para a construgio,
que permitird dar seguimento ao desenvolvimento dos projetos bésicos de engenharia.

O prazo para o cumprimento dos requisitos ¢ até o més de maio de 2025, ¢ a
liberagdo dos primeiros repasses podera ocorrer a partir do segundo semestre do mesmo
ano. De acordo com o regimento do Focem, os recursos provenientes deste fundo devem
ser aplicados na construgdo de estruturas novas, sendo vedada a utiliza¢do dos mesmos
para reformas prediais ou compra de imdveis.

Ressalta-se que o terreno em questdo apresenta as condigdes de tamanho,
localizag@o e sustentabilidade ambiental e financeira ideais para a construgdo do Parque
Tecnologico Binacional de Sant’Ana do Livramento.

Assim sendo, considerando que a Unipampa ndo possui drea disponivel para
construgdo dessa estrutura na cidade de Sant’Ana do Livramento, a cedéncia da area pela
Prefeitura Municipal torna-se uma condigdo essencial para a viabilidade presente e futura
deste Projeto, que certamente constituira um marco histérico no desenvolvimento
econdmico e social desta cidade e regido.

Pelo exposto e, principalmente pela relevancia do tema, ¢ que estamos
encaminhando o presente projeto de lei para apreciagio desse Legislativo, esperando
aprovag¢do por parte dos ilustres Vereadores.

Sant'Ana do Livramento, 21 de fevereiro de 2025.

EVANDRO GUTEBIER MACHADO
Prefeito Municipal em exercicio
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Universidade Federal do Pampa

Rua Melanie Granier, 51 , Centro, Bagé/RS - CEP 96400-500
Telefone: (53) 3240 5400 - http://www.unipampa.edu.br

OFICIO N° 49/2025/GR/UNIPAMPA

Bagé, 13 de fevereiro de 2025.

A Senhora
Ana Luiza Moura Tarouco
Prefeita de Sant’Ana do Livramento — RS

Assunto: Solicitagdo de Doagdo de Terreno para o Parque Tecnologico Binacional de Sant’Ana do
Livramento

Prezada,

A Reitoria da Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Exceléncia a doagdo de um terreno municipal para a implementagio do Parque
Tecnolégico Binacional de Sant’Ana do Livramento.

Como a Universidade ndo possui, na cidade, um terreno de sua propricdade para a execugio
desse projeto, ¢ considerando que o regulamento do Fundo para a Convergéncia Estrutural do Mercosul
(FOCEM) exige essa condigdo, a doagdo municipal sera essencial para viabilizar esse grande investimento,
que impulsionard o desenvolvimento econdmico e social de nossa regio.

Contamos com o seu apoio e consideragdo para que, juntos, possamos concretizar essa
importante iniciativa,

Atenciosamente,

EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO
Reitor

{ Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO, Reitor, em
13/02/2025, as 15:38, conforme horario oficial de Brasilia, de acordo com as normativas legais
aplicaveis.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
A : J//seiunipam r/sei/contr 2 p?
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Gabinete do Vice-Prefeito MEMORANDO n° 05/2025 Em 13 de JANEIRO de 2025.

A Secretaria de Desenvolvimento Econdmico.

Assunto: Doagdo de Terreno para o Parque Tecnolégico Binacional de Sant’Ana do

Livramento.

Prezada Senhor Secretério:

Ao cumprimenté-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar que de prosseguimento na
demanda apresentada no oficio em anexo n° 49/2025/GR/UNIPAMPA.

Considerando que o municipio, através da Secretaria de Desenvolvimento, integra o grupo
de trabalho que atua para viabilizar o projeto do Parque Tecnolégico. E ainda, considerando o
relevante interesse publico que o empreendimento trard na geracdo de economia, renda ,
desenvolvimento tecnolégico e educacional, percebo presente o interesse publico local necessario a
possibilitar a cooperagdo do Poder Executivo para tal desiderato.

A solicitagdo de cessdo de um espago para a construgdo de um Parque Tecnoldgico, inclusive
encontra previsdo legal, desde que o respectivo projeto, com suas justificativas e documentos
técnicos sejam submetidos ao crivo do Poder Legislativo.

Assim, determino que seja avaliada a possibilidade/disponibilidade pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econdmico, a qual devera verificar junto 8 SEPLAMA as questdes
técnicas para o prosseguimento da demanda.

Por fim, deverd a SMDE realizar a abertura de processo administrativo, a fim de concentrar
todas as informacdes e responder a proponente por meio de oficio, informando-lhe o nimero do
processo adm. para lhe possibilitar o acompanhamento da proposta.

Atenciosamente,

EVANDRO
Prefeito em exercicio de

ZETQBIER.

ntana do Livramento.
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CERTID A ()  REGISTRODE IMOVEIS DE SANT'ANA DQ LIVRA (

Bel. Terezinha Thalheimer Moraes -

g AR
Wy L Bel. Joslaine Valzelir de Menezes Santos -
ZEZFIS oy N ro
CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a Lei e por assim ter sido pedido, que revendo neste—

Oficio, o Livro n° 2 - Registro Geral, verifiquei constar na matricula o seguinte teor:
CNM: 097725.2,0050667-05

‘g Registro de Iméveis da Comarca de Sant’Ana do Livramento
LIVRO N° 2 REGISTRO-GERAL

50.667
MATRICULA

. SANTANA DO LIVRAMENTO, 53 DE maioc DE 2024 % FLS. i RATRICULA
CNM: 097728.2.0050667-05 01 50.667
; IMOVEL: UMA GLEBA DE TERRA, situada nesta cidade, lugar denominado Parque da Hidraulics, com os
seguintes caracteristicas e confrontagdes: Inicia-se a descrigfio da poligonal definidora do perimetro no vértice
- 1, de coordenadas N 6580955.789 m e E 640632.287 m, confrontando com a Rua Manduca Rodrighes cou 0s

seguintes azimutes ¢ distincias. 93°24'59" ¢ 32.65 metros até o vértice 2, de coordenadas N 6580953.843 m &
E 640664.878 m com os seguintes azimutes e distdncias: 95°1037" e 17.80 metros até o vértice 3, de
coordenadas N 6580952.237 m E 640682.601 m, confrontando com a Rua Jvone Pereira com os seguintes
azimutes e distdncias; 181939'08" ¢ 29.51 metros até o vértice 4, d¢ coordenadas N 6580922.736 m E
640681.750 m com os seguintes azimutes e distincias: 178933'47" e 13.64 metros até o vértice 5, de
coordenadas N 6580909.100m ¢ E 640682.092 m com os seguintes azimutes e distdncias: 83°42'34" ¢ 229.65
metros até o vértice 6, de coordenadas N 6580934.262 m E 640910.355 m, confrontando com a Rua Moisés
Viana com os seguintes azimutes e distincias: 169°59'42" ¢ 18.75 metros até o vértice 7, de coordenadas N
6580915.799 m ¢ E 640913.613 m com os seguintes azimutes e disténcias: 162°18'15" e 19.72 metros at¢ o
vértice 8, de coordenadas N 6580897.016 m E 640919.606 m com os seguintes azimutes e distdncias: 155°30
02" & 121.85 maelros até o vértice 9, de coordenadas N 6580786.134 m e E 640970.136 m com os scguintes
azimutes e distincias: 195°44'06" e 4.70 metros até o vértice 10, de coordenadas N 6580781.606 m E
640968.861 m, confrontando com a Lioha Divisdria Intemacional com os seguintes azimutes ¢ distdncias:
230°01'04" & 120.81 metros até o vértice 11, de coordenadas N 6580703.980 m ¢ £ 640876.291 m com 0s
seguintes azirautes e distincias: 224°16'39" ¢:23.92 metros até o vértice 12, de coordenadas N 6580686.854 m
E 640859,592 m com os segiintes azimutes e distancias: 218°52'19" e 139.95 metros até o vértice 13, de
coordenadas N 6580577.895 m e E 640771.761 m com os seguintes azimutes ¢ distincias: 253°14'25" e 13.47
mnetros até o vértice 14, de coordenadas N 6580574.009 m £ 640758.859 m com os seguintes azimules o
distancias: 291°53'43" ¢ 196.42 metros até o vértice 15, de coordenadas N 6580647.258 m ¢ E 640576.603 1,
confrontando com a Rua José Antérnio de Vargas com os seguintes azimutes e distancias: 37°35'17" ¢ 142,87
metros até o vértice 16, ds coordenadas N 6580760.472 m e E 640663.752 m com oS seguintes azimules ¢
distancias: 357°03'37" e 5.45 metros até o vértice 17, de coordenadas N 6580765918 me E 640663.473 m,
confrontando comt a Rua Vasco Alves com os seguintes azimutes e distdneias: 310°36'54" ¢ 74.16 metros até o
vértice 18, de coordenadas N 6580814.355 m ¢ E 640607.322 m, confrontando com SEPLAMA Secretaria de
Planejamento e Meio Ambiente, com os scguintes aziinutes e distdncias: 10°00'37" ¢ 143.62 metros até¢ o
vértice 1, de coordenadas N 6580955.789m e E 640632287 vértice inicial da descrigdo deste perumetro. A
poligonal esta situada na Quadra definida pelas Ruas Manduca Rodriguaes, Ivone Pereira, Moisés Viana, Linha
Diviséria Internacional, José Antdnio de Vargas ¢ Vasco Alves; perfazendo um total de drea de 92.100,73
metros quadrados, e estd localizada no setor 03, quadra 14, lote 01 do cadastro da cidade.

PROPRIETAR@: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO, inscrito no CNPJ
88.124.961/0001-59, com sede nesta cidade.

» REGISTRO ANTERIOR: Transcrigio do Livro 3-G, f15.79, sobt n” n® 812, datada de 25 de Jauciro de
‘ 1932 Transcrigdo do Livro 3-L, f1s.240, sob n° 8.092, datada de 12 de Junho de 1941, Transcrigdo do Livro
’ 3-F, 15.65, sobn®8.952 € 8.953, datadas de 16 de Abril- de 1929.

OBS: Nos tetmos do Provimento n® 143/CNJ, fago constar a anotagdio do Cédigo Nacional de Matricula n®
"397725.2.0054667-05".

PROTQCOLG:n° 197312, de 16/05/2024.

‘Abertura de mairicula: R$ 27,50 (0547.03.1500001.57298= R$ 4,00) - @,.,
Processamento eletrdnico-de 0s: 6,60 (0547.01.2100001,28080- R§ 2,00) (.i\k‘;’,.‘) 7;{,)
A Substituta da Oficial: it _ Joslaine Valzelir de Menezes Santos. 6(,./ r
L4 CONTINUA NO VERSO C) . LN A ".\\
= DO |
‘J“\\LI\/ RACNTO !
Nada nwis consta. O refericlo & verdade e dou fé, ‘%\ms ' A
Sant'Ana do Livramento/RS, segunda-feira, 27 de maio de 2024, as 13:0@; m ot woterd sponivel em a‘été"z*‘v}‘t
Total: R$41,30() [ i o Ve Tosties do RS
Cerlidao 1 pagine: R§12,20 (0547.03.1500001.57643 = R$4,00) { L fu it i Tribsnal da Justics do RS

& http/ fgodivs jusbriselodigital/ consuita
S Chaye de sutentiddade pars corsults
Y DG77R5.53 2024 0DOABR3Y 57

Busca em livos e arquives: R$12,50 (0547.03.1500001.57642 = R$4,00)
Processamerio eletrdnico de dados: R$6,60 (0547.01 :2100001.28393 = R$2,00)
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MEMORIAL DESCRITIVO

Imovel: Terreno urbano

Proprietario: PREFEITURA DE SANTANA DO LIVRAMENTO
Municipio: SANTANA DO LIVRAMENTO
UF: RS

Area: 92.100,73 m?

DESCRIGAO

Inicia-se a descrigdo da poligonal definidora do perimetro no vértice 1, de coordenadas N 6580955.789 m
e E 640632.287 m, confrontando com a Rua Manduca Rodrigues com os seguintes azimutes e distancias:
93°24'59" e 32.65 m até o vértice 2, de coordenadas N 6580953.843 m e E 640664.878 m com os seguintes
azimutes e distancias: 95°10'37" e 17.80 m até o vértice 3, de coordenadas N 6580952.237 m e E
640682.601 m, confrontando com a Rua Ivone Pereira com os seguintes azimutes e distancias: 181°39'08"
e 29.51 m até o vértice 4, de coordenadas N 6580922.736 m e E 640681.750 m com os seguintes azimutes
e distancias: 178°33'47" e 13.64 m até o vértice 5, de coordenadas N 6580909.100 m e E 640682.092 m
com os seguintes azimutes e distdncias:  83°42'34" e 229.65 m até o vértice 6, de coordenadas N
6580934.262 m e E 640910.355 m, confrontando com a Rua Moisés Viana com os seguintes azimutes e
distancias: 169°59'42" e 18.75 m até o vértice 7, de coordenadas N 6580915.799 m e E 640913.613 m com
os seguintes azimutes e distancias: 162°18'15" e 19.72 m até o vértice 8, de coordenadas N 6580897.016
m e E 640919.606 m com os seguintes azimutes e distancias: 155°30'02" e 121.85 m até o vértice 9, de
coordenadas N 6580786.134 m e E 640970.136 m com os seguintes azimutes e distancias: 195°44'06" e
4.70 m até o vértice 10, de coordenadas N 6580781.606 m e E 640968.861 m, confrontando com a Linha
Diviséria Internacional com os seguintes azimutes e distancias: 230°01'04" e 120.81 m até o vértice 11, de
coordenadas N 6580703.980 m e E 640876.291 m com os seguintes azimutes e distancias: 224°16'39" e
23.92 m até o vértice 12, de coordenadas N 6580686.854 m e E 640859.592 m com os seguintes azimutes
e distancias: 218°52'19" e 139.95 m até o vértice 13, de coordenadas N 6580577.895 m e E 640771.761 m
com os seguintes azimutes e distancias: 253°14'25" e 13.47 m até o vértice 14, de coordenadas N
6580574.009 m e E 640758.859 m com os seguintes azimutes e distancias: 291°53'43" e 196.42 m até o
vértice 15, de coordenadas N 6580647.258 m e E 640576.603 m, confrontando com a Rua José Antonio de
Vargas com os seguintes azimutes e distancias: 37°35'17" e 142.87 m até o vértice 16, de coordenadas N
6580760.472 m e E 640663.752 m com os seguintes azimutes e distancias: 357°03'37" e 5.45 m até o
vértice 17, de coordenadas N 6580765.918 m e E 640663.473 m, confrontando com a Rua Vasco Alves
com os seguintes azimutes e distancias: 310°46'54" e 74.16 m até o vértice 18, de coordenadas N
6580814.355 m e E 640607.322 m, confrontando com Senai Thomaz Albornoz com 0s seguintes azimutes
e distancias: 10°00'37" e 143.62 m até o vértice 1, de coordenadas N 6580955.789 m e E 640632.287 m
vértice inicial da descrigdo deste perimetro.

A poligonal esta situada na Quadra definida pelas Ruas Manduca Rodrigues, Ivone Pereira, Moisés Viana,
Linha Divisdria Internacional, José Antdnio de Vargas e Vasco Alves.

Todas as coordenadas estdo georreferenciadas ao SGB, datum Sirgas 2000 no Sistema de Projeg¢ao UTM.
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